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Indicadores Propostos I Ind i

Empregos por setor de atividade 15,27
Superfície construída 10,85
Oferta de energia elétrica 10,15
Oferta de água 10,04
Ocupação de áreas de risco e/ou proteção ambiental 9,95
Oferta de esgoto tratado 9,86
Aprovação de financiamentos 9,67
Áreas significativas 9,49
Alagamento 8,93
Coleta de resíduos sólidos 8,24
Convênios entre os municípios 8,12
Velocidade média entre centralidades 8,08
Promoção de eventos em espaços públicos 7,95
Rede de abastecimento de água 7,87
Extensão da malha viária com priorização para o transporte coletivo 7,49
Recuperação do patrimônio natural 7,40
Regularização de lotes 7,38
Habitações resultantes da parceria público-privado 7,13
Loteamentos de baixa renda aprovados em AEIS 7,00
Habitação popular - DEMHAB 6,99
Produção e atração de viagens metropolitanas 6,55
Relação entre velocidades do transporte coletivo e transporte privado 6,22
Recuperação do patrimônio cultural 5,93
Espaço construído 5,70
Área livre 4,91
Divisão modal de viagens ao trabalho 4,86
Acesso aos serviços da cidade formal 4,84
Arrecadação de impostos 4,80
Revitalização de edificações 4,46
Urbanização de lotes 4,12
Realização de projetos da malha viária 4,11
Loteamentos de baixa renda urbanizados resultantes da parceria público-privado 4,04
Interseções controladas por semáforos e rotatórias 3,57
Emprego informal 3,54
Continuidade da infraestrutura para fora de Porto Alegre 2,93
Emprego em cooperativas de produção 2,76
Volume de recursos circulantes por setor de atividade 1,98
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Critérios Sub-critérios

 X1(Função de Cálculo)
9-adequada
3-ajustável
1-inadequada

Y1 (Existência)
9-existe
3-parcial
1-não existe

Média Final X2 (Dados) Y2 (Confiabilidade)
9-alta

X médio = X2 = (Y1+Y2+Y3)/3 3-média
1-baixa
0-dado não existe, Y1=1

Y3 (Adequação Eletrônica)
9-adequado
3-ajustável

X3 (Custo de Obtenção) 1-não adequado
9-mínimo 0-dado não existe, Y1=1
3-levantamento de campo
1-impraticável

3 3*2*1 XXX
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Pressão Estado Resposta

Qualidade 
Ambiental 

Urbana

Emissões de 
poluentes no ar; 
Densidade de 

Tráfego.

População exposta à poluição do ar e 
ruídos; Qualidade da água no 

ambiente urbano.

Espaço Verde dentro da Cidade; 
Tratamento de água; Gastos 

para redução de ruídos.

IndicadoresAssunto
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Indicador:

Relevância para a Agenda Habitat:

Definição do Indicador:

Metodologia para Cálculo do 
Indicador:

Método para diferenciar o indicador 
por gênero (sexo), quando 
conveniente:

Nível de Abrangência do Indicador:

Interação com outros indicadores:
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Especificação
Indicador XX:
1) Objetivo de origem:
2) Definição do Indicador:
3) Afinidade com o objetivo 
de origem:
4) Ligação do indicador com 
outros objetivos:
5) Equação de cálculo do 
indicador
6) Descrição da equação de 
cálculo do indicador
7) Coleta de dados ���
4����5�
��
�	����
��
���	�

8) Unidade de Medida do 
Indicador
9) Tipo de indicador (maior 
melhor/ menor melhor)
10) Meta
11) Benchmark ou valor de 
referência
12) Potencial de geo-
referenciamento
13) Momento de atuação
14) Local de atuação
15) Forma de atuação

Dado Descrição do dado Unidade Respons. Forma de obtenção do dado Periodicidade
7) Coleta de Dados - Indicador XX
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Existência Confiabilidade Adeq. Eletr Média Final

1
Promoção de eventos em Espaços 
Públicos 9 3 3 1 2,33 9 5,74

Condição Atual dos DadosIndicador F. Cálc Custo
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Escore
Existência Confiabilidade Adeq. Eletr Média Final

1
Promoção de eventos em Espaços 
Públicos

9 3 3 1 2,33 9 5,74

2 Áreas Significativas 9 3 9 3 5,00 9 7,40
3 Convênios entre os Municípios 1 3 3 9 5,00 9 3,56

4
Produção e Atração de Viagens 
Metropolitanas

9 1 0 0 0,33 3 2,08

5 Oferta de Água 9 9 3 1 4,33 9 7,05
6 Oferta de Energia Elétrica 9 1 0 0 0,33 9 3,00
7 Oferta de Esgoto Tratado 3 1 0 0 0,33 9 2,08
8 Coleta de Resíduos Sólidos 3 1 0 0 0,33 9 2,08
9 Alagamento 9 9 9 1 6,33 9 8,01

10 Rede de Abastecimento de Água 9 1 0 0 0,33 3 2,08
11 Superfície Construída 9 9 9 1 6,33 9 8,01
12 Empregos por Setor de Atividade 9 1 0 0 0,33 1 1,44
13 Espaço Construído 9 3 3 3 3,00 9 6,24
14 Área Livre 9 3 9 3 5,00 9 7,40

15
Continuidade da infra-estrutura para fora 
de Porto Alegre

9 1 0 0 0,33 9 3,00

16 Realização de Projetos da Malha Viária 3 9 9 9 9,00 9 6,24

17
Interseções controladas por semáforos e 
rotatórias

9 9 9 1 6,33 9 8,01

18
Relação entre Velocidades do Transp. 
Col. E Transp.Priv

9 1 0 0 0,33 3 2,08

19
Extensão da Malha Viária com 
Priorização para Transp.C

9 9 9 9 9,00 9 9,00

20 Divisão Modal de Viagens ao Trabalho 9 1 0 0 0,33 3 2,08
21 Velocidade Média entre Centralidades 9 1 0 0 0,33 3 2,08

22
Volume de Recursos Circulantes por 
Setor de Atividade

9 1 0 0 0,33 9 3,00

23 Arrecadação de Impostos 9 1 0 0 0,33 9 3,00
24 Emprego informal 9 1 0 0 0,33 1 1,44

25
Empregos em Cooperativas de Produção

9 1 0 0 0,33 3 2,08

26 Aprovação de Financiamentos 9 1 0 0 0,33 9 3,00
27 Habitação Popular - DEMHAB 9 1 0 0 0,33 9 3,00

28
Loteamentos de Baixa Renda Aprovados 
em AEIS

9 3 3 3 3,00 9 6,24

29 Acesso aos Serviços da Cidade Formal 1 1 0 0 0,33 3 1,00
30 Regularização de Lotes 9 1 0 0 0,33 9 3,00
31 Urbanização de Lotes 9 1 0 0 0,33 9 3,00

32
Habitações resultantes da Parceria 
Público-privado

9 1 0 0 0,33 9 3,00

33
Loteamentos de Baixa Renda 
Urbanizados resultantes da Parceria 
Público-privado.

9 1 0 0 0,33 9 3,00

34 Revitalização de Edificações 9 1 0 0 0,33 3 2,08

35
Ocupação de Áreas de Risco e/ou 
Proteção Ambiental

9 1 0 0 0,33 9 3,00

36 Recuperação do Patrimônio Cultural 9 1 0 0 0,33 3 2,08
37 Recuperação do Patrimônio Natural 9 1 0 0 0,33 3 2,08

Condição Atual dos DadosIndicador F. Cálc Custo
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n Indicador Escore Pareto
Ordem de 

Import.
12 Empregos por Setor de Atividade 1,44 15,27 1
11 Superfície Construída 8,01 10,85 2
6 Oferta de Energia Elétrica 3,00 10,15 3
5 Oferta de Água 7,05 10,04 4

35 Ocupação de Áreas de Risco e/ou Proteção Ambiental 3,00 9,95 5
7 Oferta de Esgoto Tratado 2,08 9,86 6

26 Aprovação de Financiamentos 3,00 9,67 7
2 Áreas Significativas 7,40 9,49 8
9 Alagamento 8,01 8,93 9
8 Coleta de Resíduos Sólidos 2,08 8,24 10
3 Convênios entre os Municípios 3,56 8,12 11

21 Velocidade Média entre Centralidades 2,08 8,08 12
1 Promoção de eventos em Espaços Públicos 5,74 7,95 13

10 Rede de Abastecimento de Água 2,08 7,87 14
19 Extensão da Malha Viária com Priorização para Transp.C 9,00 7,49 15
37 Recuperação do Patrimônio Natural 2,08 7,40 16
30 Regularização de Lotes 3,00 7,38 17
32 Habitações resultantes da Parceria Público-privado 3,00 7,13 18
28 Loteamentos de Baixa Renda Aprovados em AEIS 6,24 7,00 19
27 Habitação Popular - DEMHAB 3,00 6,99 20
4 Produção e Atração de Viagens Metropolitanas 2,08 6,55 21

18 Relação entre Velocidades do Transp. Col. E Transp.Priv 2,08 6,22 22
36 Recuperação do Patrimônio Cultural 2,08 5,93 23
13 Espaço Construído 6,24 5,70 24
14 Área Livre 7,40 4,91 25
20 Divisão Modal de Viagens ao Trabalho 2,08 4,86 26
29 Acesso aos Serviços da Cidade Formal 1,00 4,84 27
23 Arrecadação de Impostos 3,00 4,80 28
34 Revitalização de Edificações 2,08 4,46 29
31 Urbanização de Lotes 3,00 4,12 30
16 Realização de Projetos da Malha Viária 6,24 4,11 31

33
Loteamentos de Baixa Renda Urbanizados resultantes da 
Parceria Público-privado. 3,00 4,04 32

17 Interseções controladas por semáforos e rotatórias 8,01 3,57 33
24 Emprego informal 1,44 3,54 34
15 Continuidade da infra-estrutura para fora de Porto Alegre 3,00 2,93 35
25 Empregos em Cooperativas de Produção 2,08 2,76 36
22 Volume de Recursos Circulantes por Setor de Atividade 3,00 1,98 37
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